

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA

(Propiedad de Bicapital Corporation, S.A. en un 90.88%)

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRAL POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

(Expresados en lempiras)

	Notas	2020	2019
PRODUCTOS FINANCIEROS			
Intereses	2w, 25	L 4,792,159,448	L 4,591,837,343
Ingresos por comisiones	2x, 26	567,685,099	636,104,374
Comisiones y participaciones por reaseguro y reafianzamiento	2z, 27	93,895,510	109,250,926
Otros ingresos	28	160,039,491	173,506,618
		<u>5,613,779,548</u>	<u>5,510,699,261</u>
GASTOS FINANCIEROS			
Intereses	2w, 29	(2,585,515,037)	(2,402,409,418)
Gastos por comisiones	30	(264,395,379)	(256,640,968)
Otros gastos		(16,277,501)	(2,757,339)
		<u>2,866,187,917</u>	<u>2,661,807,725</u>
		2,747,591,631	2,848,891,536
UTILIDAD FINANCIERA			
PRODUCTOS POR SERVICIOS			
Ingreso por primas	2y, 31	771,651,724	847,079,115
Liberación de reservas técnicas	32	85,565,940	66,648,787
Ingresos técnicos y diversos	2gg	6,555,513	9,770,038
Siniestros y gastos de liquidación recuperados	2ee, 33	5,124,519,007	144,373,557
Salvamentos y recuperaciones	2ff, 34	11,072,686	20,002,022
Ganancia en venta de activos y pasivos		102,351,685	50,109,555
Arrendamientos operativos		9,239,137	10,916,578
Servicios diversos	35	148,821,347	189,375,772
		6,259,777,039	1,338,275,424
GASTOS OPERACIONALES			
Gastos de administración	36	(1,529,502,953)	(1,505,487,274)
Deterioro de activos financieros	37	(487,365,107)	(360,733,660)
Depreciaciones y amortizaciones		(150,889,397)	(136,794,205)
Provisiones		(6,869,292)	(3,173,932)
Gastos diversos	38	(117,067,597)	(132,112,373)
Siniestros y gastos de liquidación	2ll, 39	(5,271,648,828)	(333,057,089)
Gastos de intermediación	40	(69,962,490)	(66,591,588)
Constitución en reservas técnicas	2kk, 41	(64,107,395)	(63,292,723)
Primas cedidas	2ii, 42	(534,857,132)	(555,043,766)
Participación de reaseguradores y reafianzadores en salvamentos	2mm	(2,954,435)	(6,520,916)
Gastos técnicos diversos	2nn, 43	(46,108,718)	(42,904,267)
		<u>(8,281,333,344)</u>	<u>(3,205,711,793)</u>
		726,035,326	981,455,167
UTILIDAD DE OPERACIÓN		<u>58,351,603</u>	<u>109,766,026</u>
Ingresos y gastos no operacionales neto	44	58,351,603	109,766,026
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		<u>784,386,929</u>	<u>1,091,221,193</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	2q, 20	(248,369,055)	(336,305,666)
RESULTADO INTEGRAL Y UTILIDAD DEL AÑO		<u>L 536,017,874</u>	<u>L 754,915,527</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros Consolidados.